Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2945 - Gabinete 19 - Alto da Boa Vista -

Sorocaba/SP CEP 18013-280 – Tel. (15) 3238-1149 – Ramal 1149

PROJETO DE LEI Nº _____________ / 2024

 “Declara de Utilidade Pública a “Associação

Pão Sagrado”, e dá outras providências.”.

Art. 1º Fica declarada de Utilidade Pública, em conformidade

com a Lei nº 11.093, de 06 de maio de 2015, alterada pela Lei nº 11.327, de 23 de maio

de 2016, “A Associação Pão Sagrado”.

Art. 2º As despesas com a execução da presente Lei correrão por

conta das verbas próprias.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sorocaba/SP, 17 de junho de 2024.

Caio Oliveira

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390032003800360033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390032003800360033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2945 - Gabinete 19 - Alto da Boa Vista -

Sorocaba/SP CEP 18013-280 – Tel. (15) 3238-1149 – Ramal 1149

JUSTIFICATIVA:

A propositura tem respaldo na Lei nº 11.093, de 6 de maio de 2015, alterada pela

lei nº 11.327, de 23 de maio de 2016, pois tem personalidade jurídica há pelo menos 12

meses, ou seja, atua desde 11/03/2023, o funcionamento está de acordo com os objetivos

do estatuto, os cargos da diretoria não são remunerados, demonstram reciprocidade social,

ou seja, benefício às pessoas em situação de vulnerabilidade.

Dentre as atividades desenvolvidas, apoia e desenvolve as entidades sociais no

Município, conforme termo de cooperação firmado com a Administração Pública, por

meio da Secretaria da Cidadania, autos do processo administrativo autuados sob o nº

2023/003.301-1.

 A Associação Pão Sagrado está sediada na Rua Jacy de Souza, nº 156, no Jardim

Josane, nesta cidade e comarca e dedica-se à atividade de oferecer pães às famílias em

vulnerabilidade socioeconômica da comunidade, bem como as quais são indicadas pelos

CRAS e o CCPCD.

A Associação conta com voluntários para a entrega de pães nos lares das famílias

indicadas pelos CRAS, além da oferta de café da manhã com assados e bolos, doação de

alimentos, tais como cestas básicas, e roupas em bom estado às pessoas em extrema

vulnerabilidade socioeconômica.

Atualmente acolhe dezenas de famílias e o foco consiste no fortalecimento de

vínculos socioeconômicos, a demonstrar que é possível através do alimento básico

incentivar famílias a reinserção no mercado de trabalho com este acolhimento social.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390032003800360033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390032003800360033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2945 - Gabinete 19 - Alto da Boa Vista -

Sorocaba/SP CEP 18013-280 – Tel. (15) 3238-1149 – Ramal 1149

 Por tal razão, requer-se o reconhecimento da utilidade pública e por todo o

exposto, é lídima e justa a declaração de Utilidade Pública ao “A Associação Pão

Sagrado, contando com o apoio dos meus nobres pares para aprovação desta propositura.

Sorocaba/SP, 17 de junho de 2024.

Caio Oliveira

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390032003800360033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390032003800360033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390032003800360033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200390032003800360033003A005000

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 17/06/2024 13:34

Checksum: F7AAE8963D11EA250F8572BFE9066C2966011136A954B99313B0C5AC62FD2250

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390032003800360033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.